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Efni: Frumvarp til laga um ríkisábyrgð skuldabréfa
vegna nýrrar starfsemi íslenskrar erfðagreiningar, 
714. mál

Með bréfi sem barst í morgun (dags. 15. apríl 2002) óskaði 
efnahags- og viðskiptanefnd Alþingis eftir skriflegu efnahagslegu 
mati Seðlabanka íslands á því hvort, og þá hvaða, áhrif sú 
framkvæmd sem lögð er til í frumvarpi til laga um ríkisábyrgð á 
skuldabréf vegna nýrrar starfsemi íslenskrar erfðagreiningar, 714. 
mál, kemur til með að hafa á vexti, verðbólgu, gengi og áhættumat.

Seðlabanki íslands leggur áherslu á að slíkt mat er margbrotið 
viðfangsefni sem engin leið er að vinna til hlítar á skömmum tíma 
og undir engum kringumstæðum á einum degi.

í frumvarpinu kemur fram að fjármagnsþörf verkefnisins sé áætluð 
35 ma.kr. en upplýsingar um hvemig þeirri fjárhæð verður varið 
eða nánari tímasetningar einstakra áfanga verkefnisins eru af 
skomum skammti. An slíkra upplýsinga verða áhrif þess ekki 
metin, auk þess sem Seðlabankinn hefur ekki sérfræðiþekkingu á 
mikilvægum þáttum þeirrar starfsemi sem um ræðir og nauðsynlegt 
er að skoða til þess að meta áhrif framkvæmdarinnar til lengri tíma 
litið.

Nýlega lagði Seðlabanki íslands mat á líkleg áhrif virkjana- og 
stóriðjuframkvæmda á Austurlandi, meðal annars á innlenda vexti.
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Hér er mjög ólíku saman að jafna. Áhrif stóriðju- og virkjana- 
framkvæmda hafa verið metin ítarlega af Þjóðhagsstofnun og fleiri 
aðilum. Mat þeirra var lagt til grundvallar mati Seðlabankans á 
áhrifum á vexti o.fl. Skipting útgjalda vegna fjárfestinga í stóriðju 
og virkjunum er tiltölulega vel þekkt. Áhrif slíkra framkvæmda á 
þjóðarbúskapinn eru mikil á byggingartímanum í samanburði við 
langtímaáhrif þeirra. Þjóðhagsleg áhrif á fyrstu árum þeirrar 
framkvæmdar sem hér um ræðir eru líklega lítils háttar í 
samanburði við fyrmefndar virkjanaframkvæmdir en meiri 
upplýsingar þarf til að þau verði metin.

Seðlabanki íslands ræður ekki yfir þeirri sérfræðiþekkingu sem 
nauðsynleg er til þess að meta áhættu sem framkvæmdinni fylgir og 
gæti fallið á ríkissjóð verði rfkisábyrgð veitt. Seðlabanki íslands 
hefur hins vegar áður lýst þeirri afstöðu sinni til ríkisábyrgða að 
þær séu almennt ekki heppilegar. Þegar þær eru veittar er 
nauðsynlegt að ákvarðanir séu teknar á grundvelli ítarlegs mats á 
þeirri áhættu sem þeim fylgir

ítrekað skal það sem fram kom á fundi nefndarinnar 15. apríl sl. að 
þeim matsfyrirtækjum sem meta lánshæfi ríkissjóðs hefur verið 
gerð grein fyrir þessum áætlunum um ríkisábyrgð sem frumvarp 
þetta fjallar um. Viðbrögð þeirra allra hafa verið á þann veg að 
þetta mál eitt og sér hafi ekki áhrif á núverandi lánshæfismat. Hafa 
fyrirtækin þá litið á þetta sem einangrað tilfelli en ekki sem fráhvarf 
frá þeirri stefnu sem gilt hefur um ábyrgðir. Eitt fyrirtæki, Moody's, 
birti reyndar í dag fréttatilkynningu um ísland þar sem fram kemur 
að það staðfestir fyrra lánshæfismat á íslenska ríkinu.
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